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Редакция бағанасы

Қазақстан Республикасы Әділет министрі М.Б. Бекетаевтың 
2017 жылғы 29-30 тамызда Астана қаласында өткен Қазақстан 
Республикасының Конституциясы күніне арналған «Конститу-
ция және қоғам мен мемлекеттің жаңғыруы» атты халықаралық 
ғылыми-практикалық конференциядағы алғы сөзі

 «Жаршының» мұрағат беттері
Ғ.С. САПАРҒАЛИЕВ Мемлекеттік-құқықтық саладағы 

прокуратураның рөлі туралы құқықтық саясат тұжырымдамасы 
(ҚР ЗИ Жаршысы, №4(16)-2009, 5-10 б.)

Б.Қ. НҰРҒАЗИНОВ Академик Ғ. Сапарғалиевтің 
мемлекеттік-құқықтық саладағы прокуратураның рөлі туралы 
ғылыми жарияланымына қайта оралғанда

Мемлекет және құқық теориясы 
А.С. ТУКИЕВ, К.К. АХМЕТОВ Қазақстандағы Құқықтық 

сауаттандырудың жаңа тұжырымдамасы 
Р.К. ДЖИЕМБАЕВ, О.А. ЛАДЫГИНА Қазақстан Республи-

касы ІІМ ведомстволық ЖОО-нда білім алушылардың құқықтық 
санасын қалыптастырудың проблемалары туралы

Конституциялық және әкімшілік құқық 
Й. ПУДЕЛЬКА, Й. ДЕППЕ (Берлин қ., Германия) Орталық 

Азиядағы жалпы әкімшілік құқық даму процесінде
С.Н. ИСАЕВА Балалар құқықтары жөніндегі уәкіл институ-

ты: проблемалар және даму перспективасы 

Азаматтық және азаматтық іс жүргізу  құқығы
Е.А. ДҮЙСЕНОВ, А.Қ. ЛЯМБЕКОВА Жаңартылатын 

энергия көздерін пайдаланудағы нормативтік реттеуді жетілдіру 
мәселелері 

Қылмыстық құқық және қылмыстық процесс
А.Н. АХПАНОВ, З.Ғ. ҚАЗИЕВ Қазақстандық қылмыстық 

процесте «қисынды мерзім» ұғымын пайдаланудың кейбір негізгі 
аспектілері туралы

Н.К. ИМАНҒАЛИЕВ Бөтеннің мүлкін ұрлағаны үшін 
жауапкершілік туралы қылмыстық-құқықтық нормаларды 
жетілдіру туралы

Б.Қ. НҰРҒАЗИНОВ Қазақстан Республикасының әкімшілік 
заңнамасына медициналық қателік ұғымын енгізу туралы ұсыныс

К.И. ИСМАҒҰЛОВ, А.А. МҰҚАНБЕТҚАЛИЕВ Қазақстан 
Республикасының терроризмге қарсы іс-қимыл туралы заңнамасын 
жетілдірудің кейбір проблемалары

Халықаралық құқық және салыстырмалы 
құқықтану

А.С. ИРЖАНОВ Халықаралық терроризм туралы жан-жақты 
қамтитын конвенцияның жобасын әзірлеудің кейбір мәселелері ту-
ралы

М.Ж. КУЛИКПАЕВА Цифрлық технологияларды дамыту 
тұрғысында жеке өмірге құқығын қамтамасыз етудің халықаралық-
құқықтық негіздері

Құқықтық мониторинг
Е.З. БЕКБАЕВ Татарстан Республикасы мен Башқұртстан 

Республикасында заңдарды мониторингілеудің шетелдік 
тәжірибесі туралы

Ш.Ж. ТАУКЕБАЕВА Бұқаралық ақпарат құралдарын 
құқықтық реттеудің кейбір мәселелері («Бұқаралық ақпарат 
құралдары туралы» ҚР Заңына талдамалық анықтама материалда-
ры бойынша)

А.Қ. ҚАНАТОВ, Е.К. АХМЕТОВ Құқық қорғау қызметінің 
проблемалық аспектілері (заңнама мониторингі)
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А.К. АҚАЙ Қазақстан Республикасында сотталғандықты 
өтеудің кейбір мәселелері

Мемлекеттік тілдегі заң шығармашылығы практи-
касынан

Е. САФУАНИ Заңнама техникасы мен тілінің кейбір 
мәселелері

А.К. МАХАМБЕТОВА Агенттік келісім мәселелерін 
құқықтық реттеу

Жас ғалым мінбері
Ф.Р. АХМЕДЖАНОВ Қазақстан Республикасының 

Қылмыстық кодексінде жазалауды реттеу бөлігіндегі кейбір про-
блемалар туралы

Е.В. ЕСПЕРГЕНОВА Қазақстан Республикасы ҚК 318-ба-
бында көзделген қылмыстық-құқықтық норманы жетілдіру про-
блемалары

Р.К. ҚАНАТОВ Фьючерстік шарт ұғымы мен сипаттамалық 
ерекшеліктері («Туынды құралдар нарығындағы фьючерстік 
шарттың проблемалары мен перспективалары» атты іргелі және 
ғылыми қолданбалы зерттеудің талдамалық есебінің материалда-
ры бойынша)

Д.Б. АБДИЛЬДИНА Сайлау жүйелері және әйелдердің сай-
ланбалы органдардағы өкілділігі

А. АРЫСТАН Титулдық сақтандыру адал ниетті сатып 
алушылардың мүддесін қорғау ретінде

Ғылыми өмір хроникасы
2017 жылғы 8-9 маусымда Екатеринбург қ. өткен Қазақстан 

Республикасы Заңнама институтының Еуропа-Азия құқықтық 
конгресіне қатысуы туралы ақпараттық хабарлама

2017 жылғы 22 маусымда Астана қ. өткен Мемлекеттік 
тілдегі заң жобалары мен халықаралық шарт жобаларының сапа-
сы және ғылыми лингвистикалық сараптама мәселелері бойынша 
практикалық семинар туралы ақпараттық хабарлама

2017 жылғы 29 маусымда Астана қ. қоғамдық, ғылыми 
ұйымдар, жоғарғы оқу орындар өкілдерінің, ғалым-заңгерлердің 
және практиктердің қатысуымен өткізілген семинар-кеңес туралы 
ақпараттық хабарлама

2017 жылғы 17-29 шілдеде Германияда өткен Неміс кәсіпкерлік 
құқығының сегізінші жазғы мектебі туралы ақпараттық хабарлама

2017 жылғы 4-15 қыркүйекте Италиядағы Турин қ. өткен 
жергілікті көрсетілетін қызметтерді реттеу бойынша ХХ Турин 
Халықаралық жазғы мектебі туралы ақпараттық хабарлама

2017 жылғы 12-14 қыркүйекте Катманду қ. (Непал) өткен 
Қазақстан Республикасы Заңнама институтының Азияның Заң 
ақпараттық қоғамдастығының халықаралық конференциясына 
қатысуы туралы ақпараттық хабарлама
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Архивные страницы «Вестника»
Г.С. САПАРГАЛИЕВ Концепция правовой политики о роли 

прокуратуры в государственно-правовой сфере (Вестник ИЗ РК, 
№4(16)-2009 г. стр. 5-10)

Б.К. НУРГАЗИНОВ Возвращаясь к научной публикации акаде-
мика Г. Сапаргалиева о роли прокуратуры в государственно-правовой 
сфере

Теория государства и права 
А.С.ТУКИЕВ, К.К. АХМЕТОВ Новая Концепция правового 

просвещения в Казахстане
Р.К. ДЖИЕМБАЕВ, О.А. ЛАДЫГИНА О проблемах форми-

рования правосознания обучающихся ведомственных вузов МВД 
Республики Казахстан
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С.Н. ИСАЕВА Институт уполномоченного по правам ребенка: 

проблемы и перспективы развития

Гражданское и гражданско-процессуальное право
Е.А. ДЮСЕНОВ, А.К. ЛЯМБЕКОВА Вопросы совершен-
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ПОНЯТИЕ И ХАРАКТЕРНЫЕ ОСОБЕННОСТИ 
ФЬЮЧЕРСНОГО ДОГОВОРА

(по материалам Аналитического отчета фундаментального 
и научно-прикладного исследования «Проблемы и перспективы 

фьючерсного договора на рынке производных инструментов»)

Канатов Ренат Канатович
Старший научный сотрудник отдела гражданского, гражданско-процессуального 
законодательства и исполнительного производства Института законодательства 
Республики Казахстан, магистр юриспруденции; г. Астана, Республика Казахстан; 
e-mail: r.kanatov@adilet.gov.kz, Renat1799@yandex.kz

Ключевые слова: фьючерс; договор; финансовый рынок; финансовый инструмент; де-
риватив.

Аннотация. Настоящая статья подготовлена на основе результатов аналитического 
отчета, посвященный анализу проблем и перспектив фьючерсного договора на рынке про-
изводных инструментов, над которым работал научный сотрудник отдела гражданского, 
гражданско-процессуального законодательства и исполнительного производства ГУ «Ин-
ститут законодательства Республики Казахстан» в 2017 году. Исследование производных 
ценных бумаг, производных финансовых инструментов и непосредственно фьючерсного 
договора (контракта) осуществляли Белов В.А., Диденко А.Г., Кандыбка А.И., Мороз С.П., 
Нургазина А.М., Сaфоновa Т.Ф., Салихова А. Р., Ульданова Д. Р. и  другие исследователи.

Вместе с тем в последнее время рассмотрение вышеуказанных вопросов получило осо-
бую важность. В частности, в п. 2.5 Концепции правовой политики Республики Казахстан 
на период с 2010 до 2020 года отмечено, что правовое регулирование рынка ценных бумаг 
будет направлено на дальнейшее развитие и повышение конкурентоспособности нацио-
нального рынка ценных бумаг, создание благоприятных условий для его участников, расши-
рение базы эмитентов и линейки финансовых инструментов, развитие инвесторской базы 
и обеспечение защиты интересов инвесторов. При этом повышенная неопределенность 
экономики страны, невозможность мобилизации капитала только за счет стандартных 
финансовых инструментов определили необходимость использования финансовых иннова-
ций, таких как деривативы. С учетом того, что в Казахстане отсутствует основатель-
ная законодательная база регулирования рынка производных финансовых инструментов, а 
также значительный спрос на них, настоящее исследование является актуальным.

В этой связи в статье ставится цель – анализ понятия и характерных особенностей 
фьючерсного договора. Для достижения указанной цели применяется диалектика, мета-
физика, дедукция, анализ, сравнение, синтез, обобщение и формально-юридический метод.

Полученные результаты исследования в настоящей статье могут быть использованы 
в законотворческой работе по совершенствованию законодательства Республики Казах-
стан о рынке производных финансовых инструментах, а также в научных исследованиях в 
области правового регулирования финансовых рынков.
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ФЬЮЧЕРСТІК ШАРТ 
ҰҒЫМЫ МЕН СИПАТТАМАЛЫҚ ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ

 
(«Туынды құралдар нарығындағы фьючерстік шарттың 

проблемалары мен перспективалары» атты іргелі және ғылыми қолданбалы 
зерттеудің талдау есебінің материалдары бойынша)

Ренат Қанатұлы Қанатов
Қазақстан Республикасының Заңнама институты Азаматтық, 
азаматтық іс жүргізу заңнамасы және атқарушылық іс жүргізу бөлімінің 
аға ғылыми қызметкері, заңтану магистрі; Астана қ., Қазақстан Республикасы; 
e-mail: r.kanatov@adilet.gov.kz, Renat1799@yandex.kz

Түйін сөздер: фьючерс; шарт; қаржы нарығы; қаржы құралдар; дериватив.
Аннотация. Аталған мақала 2017 жылы «Қазақстан Республикасы заңнама инсти-

туты» ММ азаматтық, азаматтық іс жүргізу заңнамасы және атқарушылық іс жүргізу 
бөлімінің ғылыми қызметкерімен, туынды құралдар нарығындағы фьючерстік шарттың 
проблемалары мен перспективаларына арналған талдау есебінің негізінде дайындалған. 
Туынды бағалы қағаздардың, туынды қаржы құралдардың және тікелей фьючерстік 
шарттардың (контракт) зерттеуін Белов В.А., Диденко А.Г., Кандыбка А.И., Мороз С.П., 
Нургазина А.М., Сaфоновa Т.Ф., Салихова А. Р., Ульданова Д. Р. және т.б. ғалымдар жүзеге 
асырған.  

Сонымен қатар жоғарыда аталған мәселелер соңғы уақытта ерекше маңыздылығын 
алуда. Қазақстан Республикасының 2010 жылдан 2020 жылға дейінгі кезеңге арналған 
құқықтық саясат тұжырымдамасының 2.5 тармақшасында құнды қағаздар нарығын 
құқықтық реттеу ұлттық құнды қағаздар нарығы бәсекелестігінің артуына және одан 
әрі дамуына оның қатысушыларына қолайлы жағдайлар жасауға, эмитенттер базасы 
мен қаржы құралдары қатарының ұлғаюына инвесторлық базаны дамыту мен инвестор-
лар мүдделерін қорғауды қамтамасыз етуге бағытталады деп көрсетілген. Сонымен 
бірге елдің экономикалық белгісіздігі, стандартты қаржылық құралдар арқылы капитал-
ды жұмылдырудың мүмкінсіздігі дериватив сияқты қаржылық инновацияларды қолдану 
қажеттілігін анықтады. Осы зерттеу Қазақстанда туынды қаржы құралдар нарығын 
реттеудегі заңнамалық база негіздіерінің жоқ екендігін және айтарлықтай сұранымның 
жоқтығын алған жағдайда өзекті болып келеді. 

Сондықтан мақаланың мақсаты - фьючерлік шарттың түсінігі мен сипаттамалық 
ерекшеглігін талдау болып табылады. Аталған мақсатқа жету үшін диалектика, ме-
тафизика, дедукция, талдау, салыстыру, синтез, жинақтау және формалды-заң әдісі 
қолданылады.

Мақаладан алынған зерттеу нәтижелері туынды қаржы құралдар нарығы ту-
ралы Қазақстан Республикасының заңнамасын жетілдірудегі заң шығармашылық 
жұмыстарында және де қаржылық нарығын құқықтық реттеу саласындағы ғылыми зер-
теулерде қолданылуы мүмкін. 
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OF THE FUTURES CONTRACT 
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«Problems and Prospects of the Futures Contract in the Derivatives Market»)

Kanatov Renat K.
Researcher of civil, civil procedural legislation and executive proceedings department 
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A.R., Uldanova D.R. and other researchers.
At the same time, the consideration of the above issues has recently become particularly 

important. In particular, in paragraph 2.5 of the Concept of Legal Policy of the Republic of 
Kazakhstan for the period from 2010 to 2020 it was noted that the legal regulation of the securities 
market will be aimed at further development and increase of competitiveness of the national 
securities market, creation of favorable conditions for its participants, And a range of financial 
instruments, the development of the investor base and ensuring the protection of the interests of 
investors. At the same time, the increased uncertainty of the country’s economy, the inability to 
mobilize capital only through standard financial instruments, determined the need to use financial 
innovations, such as derivatives. Taking into account the fact that Kazakhstan does not have a 
solid legislative framework for the regulation of the derivatives market, as well as a significant 
demand for them, this research is topical.

In this connection, the goal is to analyze the concept and specific features of a futures 
contract. To achieve this goal, dialectics, metaphysics, deduction, analysis, comparison, synthesis, 
generalization and formal-legal method are used.

The obtained research results in this article can be used in legislative work to improve the 
legislation of the Republic of Kazakhstan on the market for derivative financial instruments, as 
well as in scientific research in the field of legal regulation of financial markets.

Одним из актуальных проблем в иссле-
довании производных финансовых инстру-
ментов в Республике Казахстан является 
определение понятие «фьючерсный дого-
вор». Следует отметить, что в Законе Ре-
спублики Казахстан от 02 июля 2003 года № 
461-II «О рынке ценных бумаг» терминоло-
гически не определено понятие «фьючерс-
ный договор»1.

Не закрепленное в законодательстве по-
нятие фьючерсных сделок, заключаемых на 
фондовой бирже, приводит к тому, что на 
практике применяются различные опреде-
ления, которые приводят к определенным 
противоречиям на практике при заключении 
биржевых сделок. 

Такой подход законодателя получил 
довольно критические оценки в научной 
литературе. В своих работах Мороз С.П. 
указывает, что на самом деле фьючерсные 
контракты имеют свои специфические чер-
ты, которые не отражены в полном объеме в 
нормах указанного закона [1, с. 54]. 

Российский исследователь Кандыбка 
А.И. отмечает, суть фьючерсного контракта 
состоит не в реальной поставке (передаче) 
названных в нём товаров, а в получении или 
уплате разницы в рыночных ценах на момент 
заключения сделки и исполнения контракта. 
Если даже исходная (базисная) цена не была 
зафиксирована, то ее легко установить по 
биржевым котировкам [2, с. 19]. Кроме того, 
стоит подчеркнуть, что внимание законода-
теля фиксируется лишь на внешней форме 
договора.

Эксперты ЮНКТАД дают следующее 

определение фьючерсного договора. Фью-
черсный договор – это соглашение о по-
купке или продаже права или обязательства 
приобрести базовый актив в определенную 
дату в будущем по установленной цене. 
Сделки совершаются на биржах через рас-
четные палаты. Все контракты стандарти-
зированы. В момент заключения контракта 
осуществляется уплата маржи. В любой 
день может понадобиться дополнительная 
маржа. Нет риска невыполнения контракта. 
Открытая позиция в любой день может быть 
закрыта. Физическая поставка базового ак-
тива необязательна. Сроки – до 18 (реже 36) 
месяцев. Фьючерсы предназначены для хед-
жирования цен, получение краткосрочных 
финансовых средств, а также могут исполь-
зоваться в тех же целях, что и форвардные 
контракты. Основные пользователи – хедже-
ры (производители, потребители, переработ-
чики), спекулянты (физические и юридиче-
ские лица), а также участники рынка, хотят 
гарантировать себя от риска невыполнения 
контракта другой стороной [3, с. 6].

Правила биржевой торговли срочны-
ми контрактами, утвержденными решени-
ем Биржевого совета АО «Казахстанская 
фондовая биржа» от 28 мая 2010 года № 11 
(согласованными с Агентством Республи-
ки Казахстан по регулированию и надзору 
финансового рынка и финансовых организа-
ций), определяет фьючерсный контракт как 
срочный контракт, на основании которого 
его покупатель (или продавец) берет на себя 
обязательство по истечении определенного 
срока купить (или продать) базовый актив в 

1 Закон Республики Казахстан от 2 июля 2003 года № 461-II «О рынке ценных бумаг» (с изменениями и до-
полнениями по состоянию на 27.02.2017 г.)// https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=1041258#pos=189;-118 
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соответствии с условиями, установленными 
внутренними документами Биржи2.

Похожее определение приведено у Нур-
газиной А.М., которая под фьючерсным 
контрактом (futures) понимает стандартизи-
рованный срочный биржевой договор, ко-
торый устанавливает обязательство купить 
или продать базовый актив определенно-
го количества и качества в установленное 
время в будущем по цене, установленной в 
централизованном регулируемом биржевом 
аукционе [4, с. 42].

Подобное определение фьючерсно-
го контракта дается в монографии «New 
financial instrument» («Новые финансовые 
инструменты»). В частности, фьючерсный 
контракт – это обязательство сделать или 
принять доставку определенного числа и ка-
чества товара или иных финансовых инстру-
ментов в определенное время в будущем по 
цене, которая установлена на централизо-
ванном регулируемом биржевом аукционе 
[5, с. 3].

Акт о Товарной Бирже, выданный Ко-
миссией по фьючерсной биржевой тор-
говле США (Commodities Futures Trading 
Commission — CFTC), определяет фью-
черсный контракт как стандартизированный 
контракт по покупке или продаже товара с 
поставкой в будущем, который заключается 
на регулируемой бирже [6, с. 46].

Таким образом, обобщая изложенные 
определения можно сказать, что фьючерс-
ные сделки заключаются не с целью купли-
продажи реального базового актива, а для 
его страхования от возможных неблагопри-
ятных изменений цен. Такие сделки заклю-
чаются по стандартизированным условиям 
на основе биржевых типовых контрактов по 
каждому виду товара.

Фьючерсные сделки могут быть заклю-
чены только на фондовых/товарных биржах. 
В качестве сторон фьючерсного договора 
выступают не продавец и покупатель, а про-
давец (покупатель) и биржа, либо ее расчёт-
ная (клиринговая) палата. Она оплачивает 
той стороне, которая выиграла и, соответ-
ственно, получает от проигравшей стороны, 
разницу между стоимостью договора в день 
его заключения и стоимостью договора на 
момент его исполнения. То есть, фьючерсная 
сделка представляет собой законную сделку 
между покупателем (продавцом) и биржей 
или ее клиринговой палатой, в которой по-
купатель (продавец) соглашается взять (сде-
лать) поставку определенного актива по 

определенной цене в конце определенного 
периода времени. Датой выполнения усло-
вий транзакции называется дата доставки. 
(Большинство финансовых фьючерсов име-
ют стандартизованные сроки поставки в 
марте, июне, сентябре, декабре.)

Участник, взявший на себя обязатель-
ство принять базовые инструменты в соот-
ветствии с условиями фьючерсного дого-
вора, занимает длинную позицию, то есть 
покупает фьючерсы. Участник, который 
взял на себя обязательство осуществить по-
ставку, занимает короткую позицию, то есть 
продает фьючерсы.

Объектом фьючерсной сделки может 
быть только один вид продукции опреде-
ленной качественной характеристики. Фью-
черсные сделки заключаются не в объемах 
базового актива, а только на определенное 
число контрактов. Суммарные объемы опре-
деленного вида базового актива по фьючерс-
ным сделкам определяются количеством 
контрактов, а объемы определенного вида 
базового актива в каждом контракте стан-
дартизированы. 

Итак, фьючерсный контракт, будучи 
максимально стандартизированным, отра-
жает конкретные требования продавцов и 
покупателей к базовому активу.

Во фьючерсном контракте все параме-
тры стандартизированы и регламентируют-
ся Правилами биржевой торговли. Соглаша-
ются в контракте только два условия: цена 
и позиция, то есть срок поставки базового 
актива. Однако на товарных биржах, как 
правило, позиция (срок поставки) по основ-
ному ассортименту биржевого товара также 
регламентированы, поэтому практически в 
типовом контракте соглашается только цена.

Стандартизация основных параметров 
фьючерсного контракта находятся в обра-
щении на биржевом товарном рынке, пред-
усматривает следующие параметры кон-
тракта: объем базового актива, охватывается 
одним контрактом (лот данного контракта); 
качественный стандарт актива, базис по-
ставки актива, срок завершения контракта 
(длительность, длина позиции) последний 
день торговли фьючерсными контрактами; 
последний день поставки базового актива 
реализации фьючерсного контракта.

При таких условиях стандартизации при 
заключении фьючерсной сделки соглашает-
ся только цена, которая фиксируется на мо-
мент заключения биржевого контракта.

Кроме стандартизации качественных 

2 Правила биржевой торговли срочными контрактами, утвержденными решением Биржевого совета 
АО «Казахстанская фондовая биржа» от 28 мая 2010 года № 11 (согласованными с Агентством Республики 
Казахстан по регулированию и надзору финансового рынка и финансовых организаций)// http://www.kase.kz/
files/normative_base/trading_rules.pdf  
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и количественных параметров фьючерсно-
го контракта полной унификации подлежат 
организационно-расчетные меры, а именно: 
форма оплаты; гарантии выполнения; санк-
ции за нарушение условий контракта; поря-
док арбитража и др.

Стандартизация и унификация фьючерс-
ного контракта обеспечивает ему обособлен-
ность на фьючерсном рынке, благодаря чему 
продавцы и покупатели могут обменивать 
один контракт на другой или перекладывать 
свои обязательства относительно поставки 
или покупки реального актива.

Характерным для фьючерсных контрак-
тов является то, что поставка товара может 
осуществляться в течение оговоренного 
контрактом периода. Выбор для поставки 
базового актива в пределах обусловленного 
им срока выполнения предоставляется про-
давцу. Покупатель может требовать обяза-
тельной поставки только в последнюю дека-
ду установленного срока.

В процессе обращения фьючерсного 
контракта на биржевом рынке может воз-
никать ситуация, когда покупатель требует 
поставки базового актива, а реальный товар 
отсутствует у продавца. Такую поставку в 
течение 5 дней осуществляет сама биржа, 
покупая ценные бумаги соответствующих 
характеристик по цене, которая сформиро-
валась на биржевом рынке за счет продавца.

Ученые и практики выделяют несколь-
ко видов фьючерсных контрактов, в зави-
симости от вида базового актива, который 
лежит в его основе. В частности, существу-
ют товарные фьючерсы (commodity futures), 
базовым активом которых являются такие 
товары, как зерно, кукуруза и т. п. и финан-
совые фьючерсы (financial futures), базовым 
активом которых являются финансовые ин-
струменты, такие как процентные ставки, 
валюта, акции, казначейские облигации, 
фондовые индексы и прочее.

Специфика фьючерсных договорных 
отношений привела к появлению в науке 
гражданского права неоднозначных подхо-
дов к их характеристике. Среди прочего, эта 
неоднозначность обусловлена применени-
ем на практике механизмов, позволяющих 
упростить переход прав и обязанностей в 
этих отношениях к новым субъектам.

Согласно одному из подходов, фьючерс-
ный договор заключается относительно ги-
потетической ценной бумаги (фьючерса), 
который предоставляет право на получение 
товара (базового актива) фьючерсного до-
говора в будущем и эмитируется органи-
затором торговли по зарегистрированной 
форме (спецификацией). То есть, «... пред-
метом фьючерсного контракта выступает не 
биржевой реальный товар, а стандартный 

биржевой документ...» [7, с. 201], а «сторо-
нами сделки становятся не продавец и поку-
патель, а продавец и расчетно-клиринговая 
палата, с одной стороны, и покупатель и па-
лата, с другой стороны» [8, с. 76]. Однако, 
по нашему мнению, такой подход является 
узким для определения фьючерсных дого-
ворных отношений, неосновательно ограни-
чивает фьючерсные договорные отношения 
участием организатора торговли, основан-
ная на наблюдении.

Отношения, которые возникают между 
сторонами фьючерсного договора, можно в 
полной мере смоделировать с помощью еди-
ной договорной конструкции. Точка зрения 
В. А. Белова по этому поводу более катего-
рична: фьючерсный договор не может быть 
ценной бумагой, поскольку «права и обязан-
ности сторон договора о покупке и продаже 
ценных бумаг, а также договоры о предо-
ставлении и получении прав и покупке (про-
даже) ценных бумаг, должны выражаться в 
соответствующем договоре купли-продажи, 
который не может быть одновременно при-
знан ценной бумагой» [9, с. 220].

В то же время, для целей исследования, 
мы считаем возможным предположить, что 
фьючерсный договор может образовывать 
систему из базового договора (купли - про-
дажи) и договора (договоров) об уступке 
права требования (цессии). Если базовый 
договор, который обозначенный фьючерс-
ным контрактом, имеет определенными все 
существенные условия, то «продажу фью-
черсного контракта» возможно сравнить с 
уступкой прав по базовому договору.

Однако наибольшее распространение 
получили фьючерсные договоры, в которых 
по крайней мере одно из условий базового 
договора не в полной мере определен. Обыч-
но, на момент заключения фьючерсного 
контракта предмет поставки является физи-
чески отсутствующим и лишь планируется, 
что он появится в будущем. Положения ч. 2 
ст. 407 Гражданского кодекса РК позволяет, 
чтобы договор был заключен на куплю-про-
дажу товара, который будет создан или при-
обретен продавцом в будущем, если иное не 
установлено законодательными актами или 
не вытекает из характера товара.

Частным случаем перехода прав креди-
тора, учитывая ч. 2 ст. 132 ГК РК является 
цессия (уступка права требования), которая 
является переходом прав кредитора по сдел-
ке [10, с. 51]. Если бы фьючерсный договор 
имел признаки цессии, то определял бы срок 
и порядок оплаты, место исполнения обяза-
тельств и другие условия базового договора, 
которые являются необходимыми для дого-
воров данного вида. При этом необходимо 
применять общие положения о купле-про-
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даже в соответствии со ст. 406 Гражданско-
го кодекса РК. Таким образом, фьючерсный 
контракт не образует системы из договора 
купли-продажи и цессии.

Только если бы фьючерсный договор 
(фьючерс) был ценной бумагой, то он дол-
жен был бы передаваться в порядке, уста-
новленном для уступки права требования 
(цессии) согласно ст. 132 ГК РК.

Кроме описанных выше последствий 
предположение, что фьючерсный дого-
вор является системой базового договора и 
уступки права требования, целесообразно 
также рассмотреть другое предположение, 
когда фьючерсный контракт состоит из базо-
вого договора, договора о его прекращении 
с установлением порядка расчетов и уступ-
ке права требования по данному договору о 
прекращении. Ближе всего к такой модели 
расчетный фьючерсный договор, когда ба-
зовым активом выступают ценные бумаги, 
а действительной целью сторон — доход от 

разницы цены (вариационная маржа). Одна-
ко совершение сделки одновременно с его 
прекращением непосредственно указывало 
бы на то, что стороны не имеют намерения 
относительно наступления юридических 
последствий по договору. Сделка, которая 
совершена без намерения создания право-
вых последствий, которые обуславливались 
этой сделкой», имеет признаки мнимой или 
недействительной по ст. 160 Гражданского 
кодекса РК. Поскольку система из сделок в 
такой модели скрывает истинные намерения 
по созданию правовых последствий, то при 
толковании отношений между сторонами 
фьючерсного договора должны применяться 
правила того договора, который был на са-
мом деле совершен.

Таким образом, фьючерсный договор 
является самостоятельным целостным до-
говором, единство которого обусловлено, в 
частности, единством целью и единством 
его правовых последствий.
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Abstract. The article deals with the substantial issue of women’s enfranchisement. The author 
points out the complexity of the problem by disclosing its internal aspects: the right of women 
to be elected, their desire to stand for election as candidates, the inclusion of female candidates 
in a party list, the assignment of a deputy mandate as a result of the voting. It’s considered that 
the electoral system has a predominant influence on the level of women’s representativeness. The 
world practice shows that the states with proportional list electoral system tend to give female 
candidates more chances to be endowed with deputy mandates than the majoritarian system.

Author comes to the conclusion that the electoral system of Kazakhstan creates a favorable 
environment for the growth of women’s representation in elective bodies, however, for having a 
real impact on this problem, certain criteria for representation must be established. 

In this regard such method of enhancing the women’s participation in election as gender 
quotas is observed. The women’s representativeness depends on the methods and origin of such 
quotas, whether they are fixed in law (obligatory quotas) or in parties’ charter (voluntary quotas). 
Gender quotas is a wide-spread method used in nearly hundred countries. European countries 
prefer non-mandatory party quotas, while such countries as the Philippines, Belgium, Slovenia, 
France, Latin American use legislative quotas.

Having analyzed national legislation of the Republic of Kazakhstan, charters of functioning 
political parties, author points out the absence of any guarantees for women’s representativeness 
in elected bodies and makes proposals for amendments to legislation in this sphere.  
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та; әйелдерге қатысты дискриминация.

Аннотация. Осы ғылыми мақала сайлау процесі аясында әйелдерге тең құқықты та-
быс ету мәселесіне арналған. Автор зерттеліп отырған мәселенің кешенділігіне көңіл ау-
дарады, және әйелдердің сайлану құқығы, олардың сайлауда кандидат ретінде қатысуға 
ниеті, партия тізіміне әйел жынысты кандидаттарды енгізу, сайлау нәтижесінде де-
путат мандатына иә болу сияқты оның ішкі аспектілерін белгілейді. Сайлау жуйесі 
әйелдердің сайланбалы органдарда өкілділігіне көп ықпал етеді деп саналады. Халықаралық 
қауымдастықтың ортақ ойы бойынша прапорционалды жүйе әйелдердің көп депутаттық 


